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v á b b r a  is  h id e g  Id ő  v á r h a t ó
Az egyre fokozódó hideg, amely napok óta ha

talmában tartja Európát, vasárnap tetőpontját érts cl.
Az átmeneti enyhülés után a nyomás alól felsza

badult északi vidékekről újabb és az. eddigieknél is 
erősebb fagyhuHim indult el, air.e'y vastírnup elérte 
a Kárpátoktól (tétre elterülő vidéket is. őr. uj hideg- 
hullám ezeken a vidékeken olyan nagymértékű lehű
lést idézett elő, amilyenre emberemlékezet óta nem 
volt példa.

Dermesztő hideg a Vajdaságban
Vasárnap reggel Szuboticán, a Vajdaság legésza

kibb pontján
—27 fok hideget mértek,

délben —13 fok volt a hőmérséklet, de délután újból 
lejebb szállt a higany és este hét órakor a hőmérő —24 
fokot mutatott,

a tanyákhoz közel 30 fok hideg vo't.
'A dermesztő hideg, amelyet szerencsére nem fokozott 
erős szél, néptelenné tette az uccákat. Hasonló nagy 
billeget jelentenek a Vajdaság többi városaiból.

Mint Noviszadról jelentik: Vasárnap Noviszadon 
is óriási volt a hideg.

Reggel —24 fokot mérlek és a déli érákban 
is csak —20 fokig emelkedett a hőmérő.

Este hat órakor már ismét 24 fokra szállt alá a hi
gany. Ilyen nagy hidegre Noviszadon tizenöt év óta 
egyszer volt példa, de okkor is csal; egy napig tar
tott. A nagy hideg miatt a közlekedés teljesen meg
bénult, az uccán a'ig látni embereket és mindenki 
igyekszik fedett helyre húzódni.

Befagynak a mozdonyok
Oszijekcn vasárnap reggel .'0 lók hideget m ér

te/;. délben — 20, este *9 tokot mutatott a hőmérő.
A Dalja-----oszi.icki személyvonat
Szarvasnál befagyott c.s nem tudja folytatni 

útját.
Oszijekröl három segélyvonatot küldtek, de mind a 
bárom elakadt.

Splltben egy fok meleg van !
Beogradból jelentik: Bcogradban. és Szerbia észa

ki részeiben
vasárnap kulminált a hideg.

A fővárosban vasárnap reggel 28 fok, délelőtt - 17 
fok. estefele ismét 23 fok hideg volt.

A beogradi meteorológiai intézet jelentése sze
rint az o rszág  egyes helyein a hőmérséklet a követ
kező: Szplit +1, Zagreb —12, Szarajevó —10, -Nis 
—46, Kragujevác —17.

Szerbia belsejében a hideg enyhülése tartott. A 
'dalmát tengerparton szép napsütéses idő van, amely 
kelet felé haladva egyre jobban lehűl. Szarajevóban 
egész nap —10 fokon állt a hőmérő, ugyanakkor Bco- 
gradhan —28 fokot mértek.

Az intézet időprognozisa szerint hétfőn valószínű
leg havazással enyhülés fog bekövetkezni.

Az európai lildogfront
Az oroszországi fagyhulláin Európát elborította, 

úgyhogy egész Európában példátlanul nagy hideg 
uralkodik.

Budapesten emberemlékezet óta nem volt 
olyan hideg, mint vasárnap reggel, amikor 

—22.2 fokot mutatott a hőmérő.
A budapesti Meteorológiai Intézet, amely I860 óta ve
zet Iclfcgyzéseket, még ilyen hideget Budapesten nem
észlelt.

Délben tizenhat fokra szállt fel a hőmérő — ter
mészetesen a fagypont a la tt de délután ismét 20 fokra 
sűlyedt és este még alacsonyabb volt a hőmérséklet A 
nagy hideg Budapesten zavarokat okozott a víz- és 
gázszolgáltatásban és sok házban egyáltalán nincs sem 
víz, sem gáz.

Magyarország többi vidékein még nagyobb hideg 
van, mint Budapesten. A legnagyobb hideget Mdtészal-

kán mértéi;, ahol —30 fokra sütyedi a háin’rő, Debre
cenben -26, Kecskeméten —25, Magyaróváron —26 fok 
volt, a .legmelegebb. Szombathelyen voli, ahol mind
össze —19 fokig sűlyedt a hőmérő.

Olaszország északi vidékein szintén nagyon hideg 
van. Milánéiban és Páduában 12 fokot, Triesztben 
- 3 fokot mérlek, Délolaszországban pedig a fagypont 
körül van a hőmérséklet.

Rendkívül nagy hideg van egész Németországban. 
Berlini ."  24, Danzigban 28, Hamburgban IS. Mün
chenben 21. Kö.iigsbergben pedig 34 fokot mértek a 
fagypont alatt.

Csehszlovákiában szintén húsz fokon, felül van 
mindenütt a hideg, Prágában 21, Kassán pedig 24 fok 
hideg van.

Szentpétervári jelentés szerint ott —28 luk hi
deg van.

Norvégiában aránylag enyhe idő van és Francia- j 
országban is már sokkai enybé'bb a hémérséklcf, mini 
a többi európai államokban. Parisban —1 fok hideg 
volt vasárnap. Anglia kívül esik a fagyltullám körén 
és Londonban plusz 2 lók, Plimoutli plusz 4 lók vei!,

Spanyolországban pedig Valenciában egészen 6 fokig 
szállt lel a hőmérő a fagypont felett.

Bezárták a mozikat és színházakat’ 
Konstantinápolyban

Konstantinápolyból jelentik: Az egész országban 
szokatlanul erős a hideg. Egyes külvárosokban bárom 
méter magas hó borítja az uccákat. Mivel a vasúti és 
hajóforgalom rendkívül bizonytalan, a postahivatalok 
nem vesznek lel pjánlottleveleket. A telefon és távíró- 
forgalom is szünetel és a külfölddel csupán dróttalan 
utón lehet érintkezni.

Konstantinápoly közvetlen közelében farkascsor
dák bukkantak fel, amelyeket a katonaság űzött el. Az 
uccukon több hajléktalan ember megfagyott. Az élel
miszerárak erősen emelkedtek, mert a szállítás meg
akadt és a hatóságok erélyes intézkedéseket tettek az 
élclmiuzsora letörtésére. A Vöröskereszt meleg ruhát 
és élelmiszert osztott ki a szegény nép között.

A hajók az erős orkán miatt nem futhatnak ki & 
tengerre és a Fekete-tengeren levő hajók gyakran kér
nek segítséget. A legtöbb hajó csak arra törekszik, 
hogy a vihar elől a legközelebbi kikötőbe menekül-) 
jön. Mivel soli ember megfagyott, megszüntették azi 
uccukon a hó eltakarítását. A város teljesen kihalt,1 
több kávébázat, szinbází.í és mozit bezártak, mert a 
távolabbi városrészek lakó nem mozdulnak el lakú-' 
síikről.

Továbbra is hides várható’
A Meteoróligai Intézet jelentése szerint északke

leti légáramlásokkal továbbra is jobbára derült és na
gyon hideg idő várható.

Kötelező lesz az egyházi esküvő 
Olaszországban

A Vatikán és a Qtiirinái közötti szerződést héttőn írják alá
Rómából jelem,ik; A Vatikán és Quirinál kö

zött kötött szerződést lréliön írják alá, a lateráni 
palota egyik nagytermében, amely a 4-ik szá
zad óta egy évezreden át a püspökök tanácsko
zóterme voir. A szerződést a pápa nevében Gns- 
parri államtitkár, a király nevében Mussolini Írja 
alá. Hogy a pápai állam területe mekkora lesz, 
az, pontosan csak a közzéteendő szerződésekből 
fog kitűnni. A szerződés meilékietei között van 
egy térkép is. amelybe az. nj áilatti határai bele 
vannak rajzolva. Úgy tudják, hogy az egyházi 
állam a Vatikántól a Uianlculo-fenyöerdöig fog 
terjedni. Az egyházi államnak külön pályaudvara 
lesz. A tengerhez, vezető kijárat követelését nyil
ván elejtették. Az egyháza állam hivatalos neve 
• Vatikáni állam« lesz,.

Csak egy hét múlva nevezik ki 
a szuboíseai kom eszárt

VíMovics Ante tartományi főisnán nyilatkozata •> 1 •/
Vasárnap délután a beogradi gyorsvonattal 

I Szuboticára érkezett Vildovics Ante bácskai iö- 
) ispán, aki hivatalos ügyeket intézeti el Beograd- 
) ban és most tért vissza Szomborba. A főispán 
i másfél órát várakozott Szuboticán a csatlakozás- 
j ra és ezt az időt Prédics Boguljubuak, a vasúti 
' rendőrség főnőkének irodájában töltötte cl, Vil
dovics Ante fogadására megjelent a pályaudva
ron Mihaldzsics Sztanoje, Szubotica város rend
őrfőkapitánya.

A rövid várakozási idő alatt Vildovics Ante 
főispán fogalta az újságírókat, akik megkérték a 
főispánt, hogy tájékoztassa a nyilvánosságot a 
komeszár és a városi képviselőtestületek kineve
zése kérdésében.

Vildovics főispán kijelentette az újságírók
nak, hogy a szuboticai komeszár és vele együtt 
a városi vezetőség kinevezése előreláthatólag 
csak hét-nyolc nap múlva fog megtörténni, mert

A Szentszék és az, olasz kormány között lét- 
re ií'tt egyezmény tartalmáról egyébként külön
böző hírek vannak forgalomban. Hír szerint a 
pápa korlátlan jogot kapott az olaszországi püs
pökök kinevezésére. Az ifjúság nevelése terén is 
teljesülnek az egyház kívánságai. A házassági 
jog terén ismét kötelezővé fog válni az egyházi 
esketés. A Gasparri bíboros államtitkárnál le
folyt legutóbbi diplomáciai fogadás alkalmával 
megkérdezték, hogy a római kérdés rendezése 
után lehetséges lesz-e az. hogy az államok Ró
mában csak egy követet tartsanak, aki országát 
a Quiriuálnál és a Vatikánnál is képviselni fogja. 
Gasparri azt válaszolta, hogy reméli, hogy az ál
lamok ezentúl is külön követet fognak a Vatikán
nál tartani.

előbb le kell folytatni a tanácskozásokat a s t j i  
boticai előkelőségekkel, akikkel néhány nap előtt 
már megkezdte a megbeszéléseket. A főispán nem 
nevezte meg azokat az előkelőségeket, akiket az 
újabb tanácskozáson meg akar hallgatni cs arra 
nézve sem adott felvilágosítást az újságíróknak, 
lioey ki a jelöltje a szuboticai komeszári ál
lásra.

A beszélgetés során a főispán kijelentette az 
újságíróknak, hogy rövidesen meg fog történni 
a bácskai tartomány községeiben az uj községi 
vezetőségek kinevezése, még pedig nagyidban 
mindenütt a régi képviselő testületeket Ingják 
megerősíteni Végül közölte Vildovics főispán az 
újságírókkal, hogy a bácskai tartományban üre
sedésben levő két járási szolgabirói állást még e 
hó folyamán betölti.

Vildovics Ante főispán 6 óra 30 perckor at 
személyvonattal elutazott Szomborba.



H arcot hirdet a  zagrebi érsek  
az iskolai hitoktatásért

Dr. D au er Á ntun  h a rc ia s  p á sz to r le v e le
Zagrcbból jelentik: A »Sluübenl Vjcsnlk Zagre- 

boíkc Nadbiskupijc« (A zagrebi érsekség hivatalos 
lapja) legújabb száméban közli, dr. Dauer Antiin ér
seknek, a jugoszláv katholikus püspöki kar fejének 
pásztorlove'.ét, amelyben az érsek az aktuális szociális 
és oktatásügyi problémákkal foglalkozik. A pásztorle- 
Vélben Dauer érsek a tervbevett iskolareformok elleni 
harcra szólítja tel a katholikus hívőket. A pásztorlevél
nek ez a része így hangzik:

— Nálunk általánosan véve, hála Istennek, nem 
nagyon panaszkodhatunk az iskolákra, mégis résen 
kell lennünk. Rossz hirek késztetnek erre bennünket. 
Nemrég nyíltan az az óhaj nyilvánult incg, hogy a val
lásoktatást szüntessék meg, tiltsák meg a lelkészeknek 
az iskolákban való tanítást, vegyék cl az egyháztól az 
iskolák teleki felügyeleti jogát, egyszóval, az iskolákat 
kizárólag világiak kezébe adják. Ez a szabadkflmlves 
törekvés néhány államban már siralmas eredményeket 
hozott, úgyhogy csak a szomorú tapasztalat és a katho- 
likusok elszánt küzdelme javíthat a helyzeten. Legbor
zasztóbb e: őszek a katholikus szülök lelkiismcrete el
len az össze-, állampolgárokra nézve kötelezővé nyil
vánítani az állami nyilvános iskolákat és az iskolákba 
bevezetni a hitetlenség szellemét! Katholikus szülök! 
Gyermekeitek Iránti szeretetek a legjobban tanít benne
teket arra, hogy megismerhessétek mi jó és mi rossz

Megmozdult a társadalom a szuboticai
nyomorgókért
Hétfőn megkezdődik az adományok szétosztása — Akcióin zottságot válasz
tottak, amelynek tagjai mindenkit személyesen szólítanak fö l adományozásra

A „kétszer ad, aki gyorsan ad" elve érvényesült a vasárnapi 
nyomorankéton

Á szuboticai társadalmi, kulturális és emberbaráti 
egyesületek kiküldötteinek, valamint az egyes hitfe- 
Iekezetek lelkészeinek részvételével vasárnap délelőtt 
tizenegy órakor a Lloydban népes értekezlet volt, 
amelyet a kezdeményezők abból a célól hívtak össze, 
hogy a szuboticai ínségesek nyomorának sürgős eny
hítéséről tanácskozzanak és az eddig beérkezett pénz, 
valamint természetbeni adományok haladéktalan szét
osztásának, valamint a további széleskörű gyűjtőakció 
megszervezésének módozatait megbeszéljék.

Az értekezletet dr. Pavlovics Milos, a szuboticai 
Lloyd főtitkára nyitotta meg rövid beszéddel, majd 
V«7í Gyula mérnök ecsetelte néhány szóval a szegény 
néposztáiyok nyomorát, amely az abnormis hideg Idő
járás következtében olyan mérveket öltött, hogy rend
kívül sürgős segítségre van szükség. Alyimovics Mio- 
drág dr.. a szuboticai jogi fakultás dékánja, a Vörös- 
kereszt Egyesület itteni szervezetének elnöke, a Vö
röskereszt nevében csatlakozott Vtí'.y Gyula szavai
hoz és bejelentette, hogy az egyesület egyelőre ötezer 
dinár sürgős segélyt szavazott meg a szuboticai nyo
morgó munkanélküliek és egyéb ínségesek számára. 
Atyimovily dr. után fírótly Mihály a Bácsmegyel 
Napló szerlo ztöje jelentette be, bogy a lap eddig két 
vagon iát és 3555 dinár készpénzt gyűjtött a szuboti
cai nyomorgók számára és kérte, hogy a pénz — va
lamint a természetbeni adományokat az elharapózott 
nyomorra és az ínségesek nagy számára való tekin
tettel még a Itélíői nap folyamán ossza szél egy erre 
u munkára delegált bizottság.

Piukovics József földbirtokos nevében Kőim Mó
zes 1000 dináros adományt jelentett be, özvegy Rfl- 
dies .fácáné 4110 dinárt, Atyimovity Miodrág dr. dekán 
pedig a salát nevében 100 dinárt adományozott. A szu
boticai *Ilarzcl« cég tisztviselőinek nevében ezután ar
ról történt bele’enlés, hogy a vaskereshedehni rész
vénytársaság hivatalnokai egy vagon la ellenérléket 
adlak össze havi fizetésükből az ínségesek számára. 
Ez a vagon fa egyébként mint az első névtelen ado
mány már szerepelt a Bdcsmegyei Napló gyűjtésének 
kimutatásában.

Több felszólalás után az értekezlet agy határozott, 
hogy két bizottságot ki. az egyiket az eddig beérkezett 
adományok sürgős szétosztására, a másik, szélesebb 
bizottságnak pedig a további gyűjtési akció megszer
vezése és lefolytatása lesz a feladata. A beérkezett 
adományokat elosztó bizottság elnökévé Protics Már
ké görögkeleti lelkészt választották meg, tagjai pedig 
fíródy Mihály, özv. Radies .lócótié. Ciliéit Adolfné, Bu
bik Nándor, Rosenfeld Márton lettek. Az értekezlet ki
mondotta, hogy az adományok szélosztásáról való 
döntéshez elegendő három bizottsági tag hozzájáru
lása.

A további gyűjtési akciót megszervező és lefoly

nekik. Mindennapi tapasztalataitok a családi életben 
megmutatják nektek, mily üdvösen hat gyermekeitekre 
a szent vallás és mily káros rájuk nézve, ha elidege
nednek a szent vallástól. Ezért, drága híveim, ha tény
leg beállna az a komoly veszély, hogy az iskolát cl 
akarnák idegeníteni természetes hivatásától, hogy val
lásos nevelésben részesítse gyermekeiteket, mi lel fo
gunk benneteket hívni, hogy egyesült erőkkel elleniéit- 
lünk ennek a törekvésnek és elhárítsuk est a veszélyt.

— Nem látjuk talán saját szemeinkkel, nem hall
juk talán saját füleinkkel, hogy terjed ezekben a bábom 
utáni években minden rossz? A régi becsületesség he
lyett a felebaráttal való viszonyban hazugság és csalás, 
lopás, rablás, terjed, gyilkosságok gyújtogatások napi
renden vannak. A vagyon és elvezet utáni féktelen haj
szában mindinkább csökken a személy és vagyonbiz
tonság.

—- Ha pedig az Isten előtt való felelősség tudatá* 
elvesztik a legmagasabb körök is, emberek, akik azért 
vannak, hogy kormányozzák és vezéreljék népeiket, 
akkor mindszélescbb hullámokat ver a rossz és rom
lottság. Kétségtelen, hogy az egész világon és a mi or
szágunkban is ebből a forrásból eredt az a nagy rossz, 
amely tönkreteszi a nép és az állam szerencséjét.

A zagrebi egyházi újság közleménye egész Hor
vátországban nagy feltűnést kellett.

tató bizottság elnöknőjévé Ungár Pálnét választották 
meg, tagjai pedig a következők leltek: ílivataiból az 
összes jótékony nőügyietek elnöknői, továbbá Boski 
Iváuné, dr. Borkő Jakabné, Braun Jenő, Conen Vil
mosáé, Csánlcs alezredesné, Eisler Zsigáné, dr. Peny
ves Herendié, dr. I'iscltcr Jákóné, Gábor Béláné, dr. 
(ierson József, Gombos Lajos, Gregorlcs Eralljo, dr. 
Gyorgycvics Jovan, llaiilimann Rafaclné, dr. Havas 
Ernllné, Havas Károly, Hegedűs Benjámin, Herzog 
László, Hiitter Árpád, takóbcsics Imréné, Kriszhaber 
Jenöné, Léderer Einilné, özv. Lelbaelt Jánosné, Lepedőt 
fiija, dr. Lichtnec kertié, dr. Llttmann Zsigmond, I.ö- 
wciithal Henrik, Löwy Ferenc, Mácskovics Jócóné, 
Me.no.Hovies Dusánná, dr. Manoilovlcs Viadiszlávná, 
özv. Maruslcs Kosztáné, Matiievics Jelcna, dr. Naráini 
Hrvojc, dr. Ney Laszióné, Niki Alilivoj, Nikolics Mi- 
liailo, Ognyanov Olga, dr. Pavlovié:; Milosnc, Pen.!- 
zsics Gyúró, Petrovics Koszta, Petrovics Kosztáné, 
Piukovics József, Rosenfeld Sándor, R oll Ármin, dr. 
Rubl Gyuláné, dr. Singer Simonné, Schréger Lajosné, 
dr. Schulmann Imréné, Szántó Róbert, dr. Szántó Gá- 
borné, Székely Mátyás, dr. Sztipics Karolj’, Susnja- 
rac Jelcna, Vály Gyula, Vály Gyuláné, Vldríkovics 
Antun, Vidákovics Péró, Vidákovics Sztovan, Víg Li- 

i pót, dr. Wohl Józsefné, Vujkovicsné Mária, Vttjkovics 
Péró.

A beérkezett adományokat cioszíó bizottság hét
főn délelőtt tiz órakor a Lloyd olvasótermében ülést 
tart és nyomban megkezdi az eddig rendelkezésre álló 
Pénz és természetbeni adományok elosztását.

Az a széles bizottság, amelyet a további gyűjtési 
akció megszervezésével bízott meg az értekezlet, 
ugyancsak hétfőn délután négy órakor ül össze a 
Lloyd olvasótermében és ezen az ülésen részletesen 

l meg foglék tárgyalni a további gyűjtés módozatait.
Mindazokat, akiket a kiszélesített gyiijtöbizottság- 

br, delegáltak, ezen az utón hívják meg a kezdeménye
zők a lictiön délután négy órakor tartandó ülésre és 
kérik, hogy az ülésre a sürgető cél érdekében a lehető
ség szerint megjelenni szíveskedjenek. A gyiijtőbizott- 
ság tagjai kettes-hármas csoportokban sorra fogják lá
togatni a kereskedelmi és ipari vállalkozásokat, vala
mint a magánosokat és mindenkit meg fognak kérni 
arra, hogy akár naturáliákkal, akár pedig készpénz- 
adományokkal segítsék a nemes célt és siessenek ado
mányaikkal a nyomor enyhítésére.

A Bácsmegyel Napló azzal a széleskörű társadalmi 
akcióval párhuzamosan, amelynek első élcímcgnyilvá- 
nuiása a vasárnap délelőtti Lloydbeli értekezlet volt, 
tovább folytatja gyűjtési akcióját, amely eddig is szép 
eredménnyel já r t Az ezután beérkezendő adományokat 
úgy mint eddig, ezután is a szétosztás munkájára de
legált bizottságnak fogja rendelkezésére bocsátani, úgy

hogy az adományok késedelem nélkül jutnak majd az 
arra szorulók birtokába. A Bdcsmcgyel Napló továbbra 
is készséggel bocsátja nyilvánosságát ennek a nemes 
szándékoktól vezéreit emberbaráti mozgalomnak a SZ0U 
gálatába és újból közöljük, hogy a kiadóhivatal, a szu
boticai murikultélkli!i ínségesek nyomorának enyhítésé, 
re szánt adományokat akár készpénzben, akár pedig 
természetben, köszönstttel logadja és továbbítja. Az 
adományokat az újságban nyugtázzuk Az <é.:t'p j i le. 
tétlenül nagyra nőtt nyomor enyhítésére még sok-sok 
adományra vart szükség.

Kétezerötszáz munkanélküli nyomorgó reményié- 
gél tolmácsollak, amikor adományokat kérünk a szá
mukra. Segítsünk a nyomorgókon!
----- I .■iminnirwcO^-^-O- ♦aBBBB.p-.----------- .

A zárórarendelet megváUoz-
tatását követelik a szuboticai

kereskedők
Értekezlet a Lloytlban

A zagrebi kereskedelmi és iparkamara február há 
21-ro az ország valamennyi közgazdasági testület’- 
nck képviselőit naggyülésre hívta össze Zagrebba. 
Ezen a naggyilléscn a gazdasági érdekképviseletek a 
zárórendelet módosításáról és annak az ország egész 
területére érvénnyel bíró egységes szabályozásáról 
fognak tárgyalni. A gyűlés határozatát azután az ille
tékes minisztériumhoz fogják majd felterjeszteni. A 
gyáriparosok országos szövetségének és a noviszadi 
kereskedelmi és iparkamarának kezdeményezésére a 
szuboticai Lloyd is állást foglalt a zárórarendelet kér
désében és ebben az ügyben vasárnap délelőtt látoga
tott gyűlést tartottak a szuboticai Lloydban dr. Pav- 
lovics Milosnak, a Lloyd főtitkárának elnöklete alatt. 
A gyűlésen több felszólalás után a következő határoza
tokat hozták:

1. Az üzletek zárásának és nyitásának kérdését 
okvetlen függetleníteni kell az alkalmazottak munka
idejétől.

2. Az úgynevezett »téli zárási időszak« megvál
toztatandó olyanformán, hogy november 1-től már
cius 31-ig legyen érvényben a téli üzletzárási rendelet 
az év többi hónapjait pedig nyári hónapoknak számit- 
sák.

3. Nyílt kereskedelmi üzemek naponta tiz órán át, 
azok az üzletek pedig, amelyek élelmiszerek árusítá
sával foglalkoznak, napi tizenkét órán keresztül tart
hassanak nyitva.

4. Hetipiacok napján az üzletek megszakítás nél
kül tarthassanak nyílva.

5. Vasárnap és ünnepnapokat megelőző napokon 
az üzletek esti zárási ideje egy órával későbbre álla
píttassák tncg.

6. Vídovdáu.kor. Ciril és Metód napján az üzle
tek délelőtt tiz óráig, Mindenszentekkor cs Nagypén
teken pedig délig tarthassanak nyitva. így megszűn
nek azok az anomáliák, amelyek azáltal keletkeztek, 
hogy az üzletek egyes ünnepnapokon egész délelőtt 
zárva voltak, délután pedig kinyitottak.

A határozatokat a gyűlés egyhangúlag elfogadta 
cs a Lloyd titkársága most ebben az értelemben cla- 
borátumot dolgoz ki, amit még a hétfői nap folyamán 
felterjesztenek a Kereskedők és Gyárosok Országos 
Szövetségének Bcogradba.

un it r . + + ------

Ellopták egy jugoszláv íeiíaláló
ejtőernyő találmányát

Milliókat keres egy berlini gyár Levicsnik 
Szlávkó technikus találmányán

Noviszadról jelentik: Két évvel ezelőtt jelentke
zett a noviszadi Ikarus repülőgyárban egy technikus, 
aki engedélyt kért, hogy az Ikarus gyárban tanul
mányokat és kísérleteket folytathasson egy általa fel
talált és elméletileg kitünően bevált ejtőernyővel és 
motornélküli repülőgéppel. A gyár megadta az enge
délyt, de a kísérlet hosszabb ideig tartott, anélkül 
azonban, hogy pozitív eredményekhez vezetett volna.

Levlcsnik Szlavkó, a feltaláló később a novisza
di repülőezred parancsnokságától kért és kapott en
gedélyt, hogy cjtöernyőkisérlcteket végezhessen a 
repülőtéren. A kísérletek hosszabb ideig tartottak, 
de nem elégítették ki sem a feltalálót, sem a repülő- 
parancsnokságot, mire Levlcsnik Szlávkó a téli ki
kötőben, a dunai flottila parancsnokságának engedé
lyével, a tengerészet segítségével is folytatta a kísér
leteket, azonban az cjtöernyőlcbocsájtás típusa nem 
bizonyult teljesen megbízhatónak és igy a kísérletek 
abba is maradtak. Lcvicsuik Szlávkó erre eltávozott 
Noviszadról és visszatért Ljubljanába, ahol tovább 
folytatta kísérleteit, hogy az ejtőernyő és motornél
küli repülés problémáját megoldja.

Az első motornélkílli repülési kísérleteket tulaj
donképen Navralll őrnagy, a noviszadi repülőezred 
i mert és kiváló pilótája végezte bárom évvel ez
előtt Beskán, de ezek a kísérletek ismeretlen okból 
megszakadlak.

Levlcsnik Szlávkó azalatt Ljubljanában tovább 
dolgozott és a ljubljanai Aeroklub anyagi segítségé-
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vei a Ljubljana melletti Gorna-Siskán levő és Perko 
Matko tulajdonát képező müasztalosgyárban elké
szítteti teóriában már teljesen kidolgozott első mo- 

jtornélküll repülőgépét, amely egyúttal az első jugo
szláv rnotornélküii repülőgép lesz. Levicsnik a repü
lőgépét német mintára »Tanulógép«-nek keresztelte 
el. A gép háromszögletű alakot kap és nem lesz be
vonva. Levicsnik terve szerint ez a repülőgéptípus 
főleg hegyekről völgyekbe való repüléseknél nyerhet 
alkalmazást.

Levicsnik Szlávkó, a rnotornélküii repülőgép ter
vezője elmondotta munkatársunknak, hogy Novisza- 
dnn 1925-ben egy ejtőernyőtipust konstruált, amelyet 
eladásra felkínált egy berlini repülőgépgyárnak, ame
lyekhez eljuttatta a gép terveit és- részletes leírását is.

— Röviddel ezelőtt — mondotta Levicsnik — a 
berlini cég résztvett egy a saját gyárából kikerült ej
tőernyővel a Noviszadon megtartott ejtöernyőverse- 
nyen és ekkor tudtam meg, hogy a berlini cég az én 
szellemi tulajdonomat képező rajzokkal és leírások
kal, az én gépemet készítette cl és azzal vett részt

T í i s z f e a  a*© u t á n  f e é z r e k e r ü l t  
a  c i á n  c s e m p é s z e k  v e s é r e

Motoros esőíiafeokon és faját gőzhajón szállította a szeszt
Kopenhágából jelentik: A dán vámőrségnek sike

rűit ártalmatlanná tenni Dánia cseinpészkíráiyát, lírá
mért, akit már évek óta köröznek és aki szeszcsem- 
pészéssel óriási vagyont gyűjtött.

Bremer a bét elején negyvenezer liter szesz ra
kománnyal, amelyet saját hajója hozott Dániába, Lar- 
vik kikötőváros közelében horgonyt vetett, hogy mo
torcsónakokon partraszállitsa a csempészett szeszt. A 
vámőrséget azonban értesítették Bremer megérkezé
séről és a vámőrök két motorcsónakon indultak Bre
mer kézrekeritésére. Bremer szintén motorcsónakon 
menekült, de a nagy sötétségben csónakja zátonyra 
futott. A csempészkirály úszva ért partot, miután fel
gyújtotta a motorcsónakot, amelynek benzinje felrob
bant, úgyhogy a vámőrök jó ideig nem tudták megkö

ScaaBBHEBCBKOZOTSaEtgflffitííMtfTSKtSBSW SOT®

Ezerhatszáz Influenzas beteget ápolnak
a budapesti kórházakban 

Növekedőben van a járvány a magyar fővárosban
Budapestről jelentik: Az influenza-fronton a vasár

nap kiadott jelentések szerint alig javult a helyzet. A 
szombati nap folyamán a budapesti Szent László kór
házba 158 uj influenza beteget szállítottak be, szemben

pénteki 207 megbetegedettel. Ez a javulás azonban j vckedésével kell számolni, mert a szövőit menyes in- 
l’uenza esetekben ezekben a napokban áii be leginkább 
a krízis.

Ezidőszerint összesen ezerhatszáz influenzás bete
get ápolnak a budapesti kórházakban, ez a szám azon
ban korántsem jelenti az összes megbetegedéseket, mert 
nagyon sokan nem vesznek kórházi ápolást igénybe.

csak látszólagos, mert a budapesti tiszti főorvosi hiva
tal intézkedése folytán a nnmkásbiztositó pénztárak 
már nem .szállítanak be minden nátha beteget a jár
ványkórházba, liánom csak azokat, akiknek állapota 
ínár súlyos.

A halálozások száma vasárnap sem csökkent, bá-

Kamerun és Középkongó lakossága föllázadt 
a franciák ellen

.4 németek nemzetközi fórumok elé viszik volt gyar
matuk ügyét

Parisból jelentik: Az Action Frattcaíse yoH  
az első francia lap, amely jelentest közölt a fran- 
:ia Kongóvidéken kiütött benszülöttlazadasrol. 
Jelentéseit később a többi lap is mcgcrösíietic. 
Az Action Francaise most ujabb részleteket kő
től a kongói felkelésről. A helyzet főleg Sasba 
és f'ianceville vidékén veszedelmes, ahol a bcti- 
'Ziilötíck meggyilkolták a két francia intézőt. lli- 
• "italos francia körök egy állítólagos autoniobilsze- 
rcncsétlenséggel magyarázzák a két intéző ha- 
álát. de ez, a beállítás nem felel meg a valóság
nak. A többi francia kolonista sorsáról nem er
ezett jelentés. de sorsuk a legnagyobb .aggoda
lomra ad okot. Anloneíli fökormányzó cs TJury 
tábornok, n kongói francia haderő parancsnoka, 
összpontosították a rendelkezésükre álló csapa
tokat és kisded seregük élén a zendülés helyéi c 
vonultak. Kétséges, vájjon mérsékelt erejükkel 
sikerül-e megfékezni a nagyarányú fölkelést.

A helyzet ma az, hogy Középkongó 
egész vidékét uira meg kell hódítani, ha 
a franciák továbbra is gyarmatuknak 

akarják ezeket a területeket 
ha a francia csapatok akciója kudarcot y.all, a

a noviszadi ejtőernyőversenyen. Utánajártam a do
lognak és megtudtam, hogy a berlini gyár egész Né
metországban, sőt Amerikában és Dél-Amerikában is 
az én ejtöeruyö-tipusaimat hozta forgalomba. Ügy
védem előbb felszólította a gyárat, de az nem vála
szolt levelünkre. Most a gyár ellen megindítom a pert 
és ügyvédem a közeli napokban be is adja a keresetet 
a hágai nemzetközi választott bíróságnál. Tekintettel 
arra, hogy a perhez nagyobb anyagi eszközökre van 
szükségem, azzal a kéréssel fordultam a petrovaradi- 
ni repülőparancsnoksághoz, hogy a per költségeit elő
legezze nekem. Hacsak a forgalomba hozott ejtőer
nyők után tiz százalékot kapok, követelésem akkor is 
többszázezer dinárra fog rúgni. Megbízható helyről 
meg tudtam, hogy az említett gyár legalább ezer ej
tőernyőt készített és adott el a világ minden részébe.

— A motornélküli repülőgéptípusom — fejezte be 
nyilatkozatát Levicsnik — pár bét alatt elkészül és a 
repülést azzal kora tavasszal megkezdem. Ljubljana 
vidékén folytatom le a kísérleteket. Bízom benne, hogy 
sokéves munkámnak most már teljes sikere lesz.

zelíteni az égő csónakot. A csempészeknek ezalatt si
került elmenekülni.

A hajó rakományát másnap egy közeli erdőben 
megtalálták és lefoglalták. Brotnernek cs csempész
társainak néhány napra nyomuk veszett, míg szombat 
délután egy larviki házban két társával együtt meg
ta lá l'!;. A vámőrség rendőrökkel vonult a házhoz s 
felszólította Bremert, hogy adja meg m agát A esem 
pészkirály és társai sortiizzel válaszoltak, niire a reu 1- 
őrség rnegostromolta a házat. Félóráig tartó heves tü
zelés után, amelynek azonban csak könnyebb se l»  
siiltjei voltak, sikerült mind ti három csempészt elfog
ni. t\ cscinpészkírályt és két bűntársát a kopenhágai 
iogbázba szállították. Bremer kézrekeritésére magas 
díj volt kitűzve.

rom férfi és két nő halt meg a nap folyamán tüdő
gyulladással szövődött influenzában. A tiszti főorvosi 
hivatal vasárnap kiadott helyzetjelentése szerint a leg
közelebbi napokban a halálozások nagyarányú megnii-

felkelés természetesen a szomszédos tartomá
nyokra is kiterjed s különösen a Kincs-tó kör
nyékén és Kamerunban, főleg Kamerunban, főleg 
nyékén és Kamerunban, főleg a volt német gyar
mat délkeleti vidégcin fog elterjedni.

Ha Kamerun lakossága föilázad, akkor 
a kongói lázadásból íöltctlenü1 nemzet
közi botrány keletkezik, mert Németor
szág, amely szenvedélyesen figyeli volt 
gyarmatainak sorsát, a Népszövetség 
előtt rá fog mutatni a francia gyarmati 

közigazgatás hibáira.
amely a kameruniakat annyira eikeseritette. hogy 
fegyvert ragadtak a franciák ellen.

övíéudá s p a n y o ln á íh á tó l
A kórokozók a lecjkőntryebben a sráj- és garatüregen ét hatolnak 
szervezetünkbe. Á száj- és garatüreq fertőtlenítésére és el'enálló- 
ké^esséqének fokozására a legbiztossabb szer a kellemeslzü

Dr. WANDER-féle

ANACOTPATO
amelyet m inőéit íroa rntndeo qyógysierttrtiaa te drogériában
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Báli meghívókat, táncrendeket 
olcsón, ízlésesen, gyorsan készít 
M in crv a -n y o m d a , S n b o tic a

Február 11. Á noviszadi ujságirószekcló műsoros esté
lye a Szlobodában.

Február 12. A sztarakanizsai zsidó nöegylet zártkörű 
táncestélye a Gazdakör összes termeiben.

Február 13. Cigánybál a sztarakanizsai Gazdakörben 
Kökény Dezső prímás rendezésében.

Februárit. A noviszadi jogászok bálja a Szlobodában.

— Az építésügyi miniszter a belföldi vállalkozók
ért. Beogradból jelentik: Az építésügyi miniszter kör
rendeletét intézett az összes építészeti igazgatóságok
hoz és építészeti alosztályokhoz és felhívja a figyel
müket arra, hogy a községek és városok útépítési ár
lejtéseire a rövid határidő miatt a belföldi bánya
vállalatok nem pályázhatnak, miután kis tőkéjükkel 
a rövid szállítási idő alatt nem vállalhatják a köte
lezettségek teljesítését Ennek következtében az út
építési pályázatokat rendszerint nagy külföldi válla
latok nyerik el. Az építésügyi miniszter most felszó
lítja alárendeltjeit, hogy az árlejtések kiírásánál a  
jövőben hosszabb szállítási batáridőt állapítsanak meg 
és tartsák szem előtt a belföldi bányák és vállalatok 
érdekeit

— A Buna- Tisza árinentesitö társulat téli man- 
kálatal. Titelről jelentik: A csajkáskerületi rétifölde
ken elhúzódó vizlcesapuló csatornákat legutoljára még 
a báboruclőtti években tisztították és azok az utóbbi 
időben annyira eliszaposodtak, hogy az előtörő talaj
víz igen sok helyen elborította a szántóföldeket A Dn- 
na—Tisza ármentésifő társulat Vuícs Miián járási fő-t 
szolgabiró, társulati elnök utján már több Ízben fordult 
a kormányhoz anyagi támogatásért, de sohasem volt 
fedezet erre a célra. A múlt évben ősszel a kormány 
nagyobb összeget bocsátott a társulat rendelkezésére 
és a munkálatok december elején Zsakics Gyura tá r
sulati igazgató-mérnök utasításai alapiad megkezdőd
tek, de a nagy hideg miatt most szünetel a munka. 
Eddig 24 kilométer bosszúságban tisztították és mélyí
tették a csatornákat és a társulat eddig félmillió dinár, 
fizetett ki munkabérekre. Mihelyt az időjárás engedi, 
folytatni fogják a munkálatokat.

— A noviszadi sakkbajnokság állása. Novisza’d- 
ról jelentik: A noviszadi Sakk-kör által rendezett baj
nokság szombati harmadik fordulóján Rosenberg győz 
Farkas ellen, Lipkoviccs Bizám ellen, Kulzsinszki Csá
nyi ellen, a Szabados—Rajkovics játszmák fiigöben 
maradtak. A verseny állása ma a következő: Kulzain- 
szki, Lipkovics, Csányi, Rosenberg 3 pont, Tranconb. 
Szabados 2 és fél pont, Ilics, Vidor, Rajkovics, Schmidt- 
Berger 2 pont, Eöbl, Storoí és Farkas 1 pont. Hétfőn a 
Rajkót ies—-Rosenberg, Lobi—ilics, Csányi—Vidor, Sfo- 
rof—Kulzsinszk, Traiiconi—Berger, Lipkovics—Szaba
dos és Schmidt—Bizám játszmák kerülnek sorra.

— Tilos az iskolákban az adománygyűjtés. Beo- 
gradból jelentik: A közoktatásügyi miniszter legújab
ban szigorú rendeletét bocsátott ki, amelynek értelmé
ben az ország összes iskoláiban szigorúan tilos bár
milyen célra adományokat gyűjteni.

— A covszadi munkástözsde heti jelentése. A no
viszadi muhkástőzsdén jelentkezett és állást keresett a 
múlt héten 700 férfi és 114 nő. Munkát kínáltak 45 fér
finek és 27 nőnek. Elhelyeztek 11 személyt, eltávozott 
54. Állást keres: 6 mezőgazdasági munkás, t bányász, 
2 öiitőmunkás, 3 kertész, 2 cserepes, 1 kerámiái mun
kás, 1 kőfaragó, 8 lakatos, 3 bádogos, 3 kerékgyártó, 
10 kovács, 4 fütő, 2 elektrotechnikus. 8 mechanikus,' 
21 géplakatos, I gépész. 14 gyári munkás, 1 kémény
seprő, I kutmunkás, 1 hordár, 1 kozmetikus, 10 szolga, 
39 asztalos, 4 kocsigyártó, 1 kefekötő. I íesíógyártó, 2 
szíjgyártó, 1 szitakötő, 1 takács, I köteles, 5 kárpitos, 
1 bocskoros, 14 cipész, lő szabó, 1 papucsis. 22 pincér. 
1 londiner, I csapos, kávéfőző. 1 fazekas. 1 könyvkötő, 
23 pék, !2 mészáros. 4 cukr;' z, 4 molnár, 2 cukorka- 
készítő, 159 napszámos, 100 kömives, 25 szobafestő, 1 
tetőfcdőinunkás, 1 lakkozómunkás, I üveges, I utinun- 
kás, 15 nyomdász, 7 kereskedősegéd, 7 soffőr, 3 kp- 
csis. 1 portás, t technikus mérnök, 1 drougistasegéd, 
1 fogtechnikus, 3 magántisztviselő, 1 fumoperatör és 1 
ápoló. Munkát keresett: 3 politurozónő, 1 szabó, 1 ci- 
petüzönö, 1 szobalány, 1 énekesnő, 13 szolgáló, 3 ka- 
szirnő, 2 bejárónő. 2 mosónő. 2 kisegitőszckácsnő, 3 
szakácsnő, 45 napszámosnő, I elárusitónö, 1 vegyész- 
mérnök, U  magántisztviselőim.
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— A noviszadl zsidó nöegylet tiszíujitó közgyűlése. 
Noviszadról jelentik: Vasárnap tartotta meg a novl- 
szadi zsidó jótékony nőegylct tisztújító közgyűlését 
a tagok nagy érdeklődése mellett, összesen 104 sza
vazatot adtak le és csakne.,i egyhangú választással a 
köt étkezőkét választották meg az uj vezetőségbe: 
Alleweil Manóné, Almoslino Eniilné, Briill Lipótné, 
Brcsltuier Miksáné, Deutseh Adolfné, Erdős Henrikuí, 
Eckstein Simonné, dr. Ereund Edéné, Éleseit Lipótné, 
Friedmann Dávldné, Grcssmann Arnoldné, Qeiger Jó- 
stseftié, Gross Viklorné, üiinsz Qézáné, Kőim Gyula 
Józsefné, König Adolínc, Lainpcl Józsefné, ifj. Lötvy 
Aduimé', dr. Lusztig Nándorné, dr. Nagy Ferencné, 
Oíncr Oszkárné, Rainer Simonné, Révész Gyuláné, dr. 
Schossberger Sándorné, Schossbcrger Simonné (Te- 
tnerin), dr. Schwarz Petemé, Schossberger Mártonné, 
Schulz Vilmosné, dr. Tibor Dezsőné. Póttagok lettek: 
Báder Miksáné, Schreiber Adolfné. Schossberger József- 
iié. Stem Ignácnc, dr. Handler Zslgmondné, dr. Kere
kes Istvánná, Schwarz Egonná, dr. Ziprlsz Oszkárné, 
Weinfeld Izsóné és dr. Schossberger Józsefné.

— A titeli plébános! állás betöltése. Titelről jelen
tik: Ideérkezett jelentések szerint Hcrvanek Ödön titeli 
plébános elhelyezésével megüresedett plébánost állás
ra Budanovics Lajos szuboticai püspök Maison Jero
mos rigyicai plébánost nevezi ki. Maison plébános 
nagy tudományos képzettségű pap, aki éveken át a ka
locsai tanítóképző és polgári iskolai tanárképző intézet 
tanára volt.

— A pártszervezetek feloszlatása a titeli járásban.
Mosorinból jelentik: Vnjics Milán járási főszolgabíró 
Pavlovics Szlávkó rendőrfelügyelö kíséretében bejárta 
a titeli járás községeit és feloszlatta az összes párt
szervezeteket. Az irattárakat lepecsételte, a párthelyi
ségeket pedig lezáratta. A feloszlatás minden incidens 
nélkül a legnagyobb rendben folyt le.

-  Tizenhét év alatt tizennégy gyermekű szüle- 
lett egy anyának. Budapestről jelentik: Manu Meny
hért komlói bányamunkás és felesége, született Laska 
Mária. Magyarszéken lakik és a környéken, ahol pedig 
különösen a szegényebb néposztály körében épen any- 
nyira nem ritka a gyermekáldás, tisztelő csodálkozás
sal mesélik róluk, hogy a házaspárnak tizenhét esz
tendő alatt tizennégy gyermeke született. Laska Má
ria 1921. januárjában ikreket szült, 1926, márciusában 
a pécsi szülészeti klinikán hármas ikreknek adott éle
tet és négy nap előtt, február 5-én, ismét hármas ik
reket hozott a világra. A tizennégy gyermek közül ki
lenc életben van.

■ — Meghalt egy hírneves olasz szobrászművész. 
Nápolyból jelentik: Achilles d'Orsi szobrász, Olasz
ország egyik legkiválóbb miivésze, Nápolyban 83 eves 
korában meghalt. Első nagy sikerét fiatal korában arat
ta a nápolyi nemzetközi kiállításon egy életnagyság!! 
szoborcsoportozatával, amelynek ez volt a elme: I 
parassiti és naturalista felfogásával általános feltűnést 
keltett. Későbbi nagy alkotásai közül a legnevezeteseb
bek a római parasztot ábrázoló bronzszobor, amely a 
római nemzeti képzőművészeti múzeum egyik legszebb 
szobormüve, a kagylókereső fiú és a halász, továbbá 
Horatius szobra, amely Vonósában hirdeti Orsi Achil
les művészetét.

— Hetvenhárom gyilkos és négyszázhatvan tol
vaj volt a mólt évben a szuboticai ügyészség fogházá
ban. A szubot.cai államügyészség 1928. évi kimutatása 
szerint a szuboticai ügyészségi fogházban a múlt év
ben 7o9̂  személy volt lezárva. Egy év alatt 260 férfi 
és 31 női elítéltet zártak be. Ezek közül 193 férfi és 
26 nő az év folyamán elhagyta a fogházat. Vizsgá
lati fogságban a múlt évben 423 férfi és 45 nő volt Év 
közben elboosájtatott 347 $érfi és 41 női vizsgálati fo
goly. Eszerint 1929. január 1-én 72 elitéit és 80 vizs
gálati, fogoly maradt benn a fogházban. Államellcnes 
izgatás és hasonló bűncselekmények miatt 30, gyil
kosság miatt 73 súlyos és könnyű testi sértés miatt 
91, erőszakos merénylet miatt 36, rablás miatt 27, be
törés, lopás, sikkasztás és hasonló bűncselekmények 
miatt 460, gyújtogatás miatt 3 és egyéb bűncselekmé
nyek elkövetése miatt 39 személyt zártak le a fog
házba. Az ügyészség elnöki osztályára a műit évben 
232 darab érkezett bo és ezt mind elintézték. Ezen
kívül 11.644 más ügyirat érkezett, amelyek közül 
11.630 elintézést nyert és csupán 14 akta maradt elin
tézetlenül. 1927. évből 1245 darab nyomozási ügyirat 
maradt és 1928. év folyamán újabb 1486 érkezett az 
ügyészséghez. A múlt év folyamán 2731 ügyiratot in
téztek cl. nng 432 ügyben a vizsgálat még nem nyert 
befejezést. Az ügyészség 1645 esetben megszüntette 
a vizsgalatot, vagy a telek elálltak a vizsgálat lefoly
tatásától. u9 esetben visszavontak az ügyészséghez be
adott feljelentést. Az ügyészség a múlt évben 545 
vádiratot készíteti. A szuboticai bíróságon a közvád 
képviseletével összesen 2142 tárgyalást tartottak. Eb
ből 1730 tárgyalást a törvényszék tárgyaló tanácsa 
előtt, 241 tárgyalást a vádtanácsnál, 162 tárgyalást a 
törvényszéknél, mint fclebbviteli bíróságnál és 9 tár
gyalást ícgv elüti ügyben. A szuboticai fogházba beve
zették a villanyáramot, kápolnát építettek és tataroz
ták az ügyészség irodahelyiségeit. Mint ezekből lát
ható, Makszimovics Szvctiszláv vezető államügyész, 
akinek Beleszlin Obrad ügyészségi irodafötiszt segéd
kezett, példás rendet tei mtc t az ügyészségen és a 
munka leiinuitadas uéikiii folyik, •

— A beogradi görög követ naponta megfürdik a 
jeges Szávában. Beogradbó! jelentik: A dermesztő hi
deggel kapcsolatban érdekes teljesítményről számolnak 
be a beogradi lapok. Polihraniadesz beogradi görög kö
vet, mint jelentik, naponként megfürdik a Szávában. 
Erről a különös passziójáról még most, amikor hu
szonnyolc fok hideget mérnek Beogradban nem mon
dott le. Az ötven éves követ autója minden reggel 
pontosan nyolc órakor megáll a Száva part egyik ke
vésbé forgalmas részén. A követ szolgája egy méteres 
léket vág a jégen és a követ fürdőruhában kétszer-liá- 
romszor alámerül a dermesztőén hideg vízbe, majd 
autójába száll és hivatalába megy. Vasárnap reggel a 
kiváncsiak megjelentek a Száva-parton és vártak, hogy 
vájjon a követ megfürdik-e a 28 fokos hidegben. Az 
autó azonban ekkor is megjelent és a követ, mintha csak 
-Hók lenne, megfürdött a Szávában.

— Eljegyzés. Tamaliis Teruska és Prcncsdr Já
nos jegyesek. (Minden külön értesítés helyett.)

— A szakértői bizottság első hivatalos jellegű üté
se. Parisból jelentik: A szakértői bizottság tizennégy 
tagja vasárnap délelőtt hivatalos jellegű ülést tartott 
Moreauttak, a Francia Bank vezérigazgatójának hiva
tali helyiségeiben. Az ülés tárgya a szakértői konfe
rencia rendjének megvitatása, továbbá a tanácskozás 
rendjének megállapítása volt. Elhatározták, hogy a ta
nácskozások tartamára elnököt választanak és erre a 
tisztségre mint jelöltet Owen Youngot emlegetik. El
határozták azt is, hogy a szakértői konferencia első 
hivatalos tanácskozását hétfőn délelőtt tizenegy óra
kor nyitják meg az Astoria-szálló második emeleti he
lyiségeiben. A iDaily Telegraph* a szakértői konfe
rencia munkásságával foglalkozva nagyon valószínű
nek tartja, hogy Owen Young nem fogadja el az el
nöki tisztséget. Ebben az esetben Stamp Józsuát fog
ják elnöknek megválasztani, aki az első Dawcs-terv 
kidolgozásánál főmunkatársa volt Owen Youngnak. A 
szakértői konferencia tagjai a megbeszélésekről távoz
va, Moreaunál voltak hivatalosak ebédre.

— Háromszázezer koronás csekkcsalást követett 
el a prágai cseh bankegyesület egyik tisztviselője, 
Prágából jelentik: Jelentettük pár nappal ezelőtt, hogy 
egy állítólagosán Stehmack József nevű ember a prá
gai Hitelbank kárára háromszázezer koronás csekk- 
csalást követett el. Az idegen siffrirozott táviratot kül
detett Newyorkból a Cseh Bankegyesületnek, amely 
ezután utasította a prágai Hitelbankot, hogy Stehmack 
Józsefnek fizessen ki háromszázezer koronát. A bűn
ügyi rendőrség nyomozása eleinte tévúton haladt, ké
sőbb azonban megváltoztatták a kiindulópontot. A 
rendőrség azt a feltevést tette magáévá, hogy a több 
mint negyedmillió koronás csekkcsalást csakis a bank 
titkos belső ügyeiben ismerős egyének követhették cl, 
akik a siffre-kulcsot megszerezték és felhasználták. 
Ebben az irányban folyt tovább a kutatás s a rendőr
ség úgy vélte, hogy az állítólagos Stehmack József 
álarca mögött a bank egyik tisztviselője rejtőzik. A 
detektívek a Cseh Bankegyesület több tisztviselőjét 
kihallgatták, tnajd gyanúink a devizaosztály egyik hi
vatalnoka ellen irányult. A hivatalnokot detektívek kí
sérték át a prágai Hitelbankhoz, ahol szembesítették 
a csekkek beváltásánál dolgozó tisztviselőkkel. Az első 
szembesítés nem járt eredménnyel később azonban a 
Hitelbank egyik tisztviselője visszaemlékezett arra, 
hogy az állítólagos Stehmacknak beszédhibája volt, 
aminek következtében feltűnően dadogott. Ugyanezt a 
beszédhibát konstatálták a gyanúsított tisztviselőnél is, 
aki erre a terhelő bizonyítékok súlya alatt megtört é s , 
beismerő vallomást tett. Bevallotta, hogy siffre-kulcsot j 
ő másolta le és egy newyorki ismerőse nyujtott s e - ' 
gédkezet a csekkcsalás végrehajtásához, A kicsalt 
pénzösszegből kétszázezer koronát még megtaláltak, 
míg százezer koronát a tisztviselő minden valószínű
ség szerint bűntársai között osztott szét. A segítőtár
sak nevét azonban mostanáig nem árulta el.

— Megvalósulás felé közeledik a Calais—Dover 
közötti tengeralatti alagút terve. Londonból jelent,k: 
Anglia és Franciaország egész közvéleményét rend
kívül foglalkoztatja most a Calais—Dover közölt 
építendő tengeralatti alagút terve. Ez a terv már 
meglehetősen közel van a megvalósulás stádiumához.
I ulajdonképpen meglepő, hogy ma, amikor már az 
óceán átrepülése nem jelent problémát, még mindig 
nem lebet vonaton utazni Franciaországból Angliába. 
Hiszen csak egy 30 kilométeres alagút megépítéséről 
volna szó. Természetesen óriási előnyöket jelentene 
az utazóközönség szempontjából az alagút. Vége len
ne a tengeri betegségnek, senkinek sem kellene a vi
hartól félni, kényelmesen kelhetne át a tenger alatt 
a Pullmann-kocsiban. Igaz, hogy nem is technikai ter
mészetűek voltak azok az akadályok, amelyek miatt 
eddig nem lehetett megépíteni az alagutat Franciaor
szág és Anglia között. Politikai háttere volt ennek. 
Anglia féltette teljes izoláltságát. A kontinentális nem
zetek polgárai alig tudják elképzelni, hogy milyen 
aggódó gonddal őrizte mindig Anglia a maga elszi
geteltségét, a splendid isolationt. A legutóbbi időben 
azonban igen energikus propaganda indult meg Angliá
ban az alagút érdekében. Elsősorban gazdasági kö- 
rökben hangoztatják igen erősen, hogy milyen nagy 
szükség volna kereskedelmi szempontból a csatorna 
alatti alagutra. Az Oxford Street egyik kirakatában 
már látható is az alagút miniatűr modellje. Vala
mennyi párt politikusai megvitatták mái- a kérdést és

a legtöbben az alagút melleit foglaltak állást. Sőt 
most már a katonai körökben is kezd megtörni a jég. 
Crooksbanks tábornok legutóbb levelet irt a Times 
szerkesztőjéhez és azt hangoztatta, hogy valóban 
nagy szükség volna az alagutra. Annyi bizonyos, 
hogy most már az egész angol közvélemény az ala
gút mellett van és rövidesen hozzá is fognak a nagy 
mű elkészítéséhez.

— Letartóztatott csaló. Oszijekről jelentik: Az
oszijeki rendőrség vasárnap letartóztatott egy Majszto- 
rcvics fiija nevű harmincegy éves beogradi illetőségű 
lakost, aki egyik nagy biztositó intézet inspektorának 
adva ki magát, megjelent a cég ügyfeleinél és azoktól 
pénzt vett fel. A csalót idejekorán leleplezték és letar
tóztatták.

Vér, bőr- és idegbajosok a természetes »Ferenc 
József* keserüvizet igen jó eredménnyel használják. 
Az orvosi tudomány legjelentékenyebb elméi iriák, 
hogy a Ferenc József viz hatásával minden tekintetben 
meg vannak elégedve. Kapható gyógyszertárai balt, 
drogériákban és íüszerüzletekben. 23

— Letartóztattak egy négyszeres gyilkos suhan- 
cot. Berlinből jelentik: Uppauban letartóztattak egy 
Miersch nevű 17 éves suhancot, aki hétfőn délután 
négyszeres gyilkosságot követett el a Hoyerswerda 
melletti Ratzenben, ahol megölte Witszhas községi 
bírót és családját. Miersnél megtalálták Witszhasz uj 
kerékpárját. Miersch Oppauban munkát igyekezett 
keresni.

Orvosavatás. Noviszadról jelentik: Vig Kálmán 
noviszadi orvostanhallgató a würzburgi tudomány- 
egyetemen orvosi diplomát nyert

— Újabb pénzügyi botrány Franciaországban. Pá
risitől jelentik: Még el sem simultak a Gazctta dti Franc 
hulláinál és máris uiabb pénzügyi botrány pattant ki. 
A szajnamegyei törvényszék pénteken vizsgálatot ren
delt el a Soeiélé Miniére Franeo-Bclgique részvényeinek 
óriást árfolyamingadozásai miatt, mert a jelekből kö
vetkeztetve a részvények körül csalárd tőzsdejáték fo
lyik. A részvénytársaság alaptőkéje 3,800.000 frank és 
a vállalat megalakulásakor a részvény árfolyama ti
zenkétezer frank körül állott, a pénteki tőzsdén pedig 
tömegesen kinálták a papírt 3000 frankon. Olyan hatal
mas arányokat öltött a kinálat a Franco-Belgiquebón, 
hogy már 3000 frankon sem talált vevőt. A vizsgálóbíró 
házkutatást rendelt cl több ismert pénzintézet és bank
bizományi cég irodáiban, mert alaposnak látszik a gya
nú, hogy a részvény hirtelen árzuhanását bűnös mani
pulációk idézték elő.

A gyorskorcsolyázás világbajnoksága. Oslóból je
lentik: Szombaton futották az 500 és az 5000 méteres 
gyorskorcsolyázó-világbajnokságokat. Az eredmények 
a következők: 500 méter: világbajnok: Thunberg finn 
43.1 mp. 2. Petersen dán, 3. Ballangruud norvég. — 
5000 méter: világbajnok: Ballangruud norvég 9 perc 
03.2 mp. 2. Stakrud norvég 9 perc 05 mp. Thunberg 
negyedik lett.

Elmaradt a SzAND—ZsAK mérkőzés. Vasárnapra 
SzAND—ZsAK barátságos mérkőzés szerepelt a szu- 
boticai programon. A mérkőzés azonban elmaradt, 
mert az óriási hidegben — nagyon helyesen — nem 
állították ki a csapatokat.

Az SzMTC ismerkedési vacsorája. Az SzMTC
újonnan megválasztott vezetősége szombaton este is
merkedési vacsorát rendezett a Prohászka-féle ven
déglőben. A vacsorán mintegy százan vettek részt cs 
a legjobb hangulatban a reggeli órákig maradtak 
együtt.

Futballmérkőzések Budapesten. Budapestről je
lentik: Vasárnap a nagy hideg ellenére is megtartot
tak néhány barátságos mérkőzést, amelyek a követ
kező eredményekkel végződtek:

Ferencváros—Budai »33« 2:0.
Nemzeti— Husos 4:1.
Uipsst—Hl. kerület 4:4.
Újpest komi).— Vasas 27.

A Ferencváros kapuját Siflis védte.
■ m r h v  »asRfjr:,’: ■*$> JH8EWtap—«■■■ * *» * •“
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Sluzbeni deo Subotickog
JNogomeíuog Podsaveza

ZAPISNIK.
sastavljen due 6. fcbruara 1929. god. u Subotici na sed- 
nici Poslovnog Odbora Subotiékog Nogoinctnog Podsa
vcza JNS-a.

Prisutni: Franjo Gregorió predsednlk I., Nestor 
Scgedinski tajnik 1„ Petar Bajié blagajnik, Matija Bu- 
dunovié, Zoltán Soneitberg.

üdsuttii: Antun Scíclé, Karlo Keister i Franjo Pri- 
boj.

P O. zapisnik od 23. januara 1929 god. nakon íi- 
tanja crovijuje.

Priziv Konobarskog AC-a protivu odigrane prv. 
utakmice síi Bunjevaíkim S. K.-om dne 28. okt. 1928.

Po 1. Odbor uzevsi u rasmatranje priziv Konobar
skog AC-a tionosi sledeéu odluku:

Odbiia se priziv Konobarskog AC-a u celosti kao 
neoscovana a utakmica se verificira sa postignutim 
rezuííatom 2:0 u kőrist Bunjevaökog S. K.-a.

Raz'ozi:
Posl. Odbor rasmatrajuói priziv Konobarskog 

AC-a, doáao jo do zakljuőka, da navodi Konobarskog 
AC-a nisu potpuno taciii, jer se kosé sa izjavom sav. 
sudije, koji je utakmicu vodio. Konobarski AC tvrdi, 
da je postigao regularan goi koji sndija iz nepoznatili 
razloga n'.je priznao, sndija medjutiin tvrdi, da je u 16. 
min. I. poluvremena Konobarski AC zaista postigao 
goi, ali je on pretliodno, pre postignuéa gola, igru za- 
ustavio zbog svadje igraca Konobarskog AC-a. Svedoci 
sav. sudije gg. Horvacki P. i M. Kraus, svedoíe potpu
no jednako, ali oni medjutiin nisu éuli zvizdanje su
dije pre samog postignuíog gola.

P. O. izjavu svedoka írje mogao űzeti u obzir Íz 
gore spomenutih razloga t. j. pretpostavlja se, de je 
sudija zaista zviZdao pre postigmtéa gola, ílo svedoci 
nisu éuli. Nadalje P. (1. ttemoze űzeti u obzir priziv 
véé i iz toga razloga, sío postignuti konaéiii rezuliat 
glasi 2.0 za protlvnika, dakle i kada bi P. O. nasao za 
opravdano priziv Konobarskog AC-a, nebi mogao po- 
niStiti. jer se radi samo o jednom nepravilno — prema 
tvrdjenju Konobarskog AC-a — postignutom golu.

Íz ovih razloga valajalo je odbiti priziv Konobar
skog AC-a, o gornjoj odluci izveátavaju se svi zaintere- 
sovani putem shizbenog glasila ovog podsaveza. Ve- 
riiiciraju se sledcéi igraci sa pravoin nastupa i to:

Za S. K. Feriim, Subotica: Milivoj Pajtin od 14. 
fcbruara 1929.

Za poSianski Sport Klub, Subotica: Pavle Harmat 
od 14. lebr. 1929.

Za St.-Bcöejsko Nogometno Driistvo »Soko«: Ste- 
van Rozmárt i Ljuboniir Harkov (bívsí igraci Kulskog 
SK) óba od 14. fcbruara 1929.

Za ZAK, Subotica: Aleksandar Zvckanov (SAND) 
od 14. iebr. 1929., Mirko Rus od 11. febr. 1929. 1 Mirko 
Sutorovic od 14. febr. 1929.

Za SMTC, Subotica: Djtiro Gabric (S. K. Elektr. 
Cetitr.) od 5. avgusta 1929.

P. O. poziva SMTC-a da izda Icgitirnaciju igraca 
Mirka Cérnái u roku od 8 dana radi verificiranja i naj- 
zad ncka javi kada je isti nastupio zadnji put javnoj 
utakmjci. Isto se tako poziva da izda íegitimaciiu ig
raca Sime AlfaSi za S. K. Feriim.

Isto tako se poziva S. K. Feriim da izda legitimaci- 
jn igraca Maliié VolaSeka za Subotiőki ZAK, S. K. Sub. 
Sub. Elektr. Centrala da izda Icgitirnaciju igraöa Stc- 
vana Rozrnana za S. K. Fertun.

P. O. resava, da se prv. utakmice, kője su odredje- 
ne na dán 3. marta 1929. god. na Igraliste Sport-Zak, 
odigraju na igralistu JAD Bucka, a utakmice. kője su 
ndredjene na dán 31. maria 1929. god. na igraliste JAD 
Bucka, odigrajv i:.i igralistu Sport-ZAK.

P. C. konstatujc, da ja i íi'ikom rasporeda igra- 
liíta uőinjcna pogrcska, jer su dve utakmice u me
séén februárit odtiosuo marta odredjetie na igraliste 
Sport-ZAK, dók su tt proSloj jescnkoj sozoni takodjer 
u najforem vrctnenu bile odrcdjcne utakmice na igra- 
liüt.i Sport-Zak, i tako je nasao za sltodno da ucine 
gornju promenu.

P. O. upuóuje tajnlkn I. da obelodani u sluzb. gla- 
silu rasporcd prv. utakmica, kője se iniaju odizrati 
dana 17. ícbruara 1929. Cene se ustanovljavaju ti Bin. 
15, in i 5. Bu2i:osi prircdjlvaCa obavlja g. Sreten 
Brajkovic clan. Upr. Odbora.

Nestor Scgedinski s. r. 
tajnik I.

RASPORED PRVENSTVENIH UTAKMICA SNP-a 
na dán 17. fcbruara 1929. g.

Subotica, I. razr.:
Igraliste Sport-ZÁK »Dudova $uma«:
SAND—SMTC pocetak u %3 sala popodne.
ZAK—S. K. Sub. E. Cettír. tt 1 sat popodne.
Glavni prircdjivaö g. Sreten Brajkovic,
Cilavni blagajnik g. Petar Bajié blagajnik SNP-a.
Ulazne cene: Din. 5. 10 i 15.
Ucestvujtíci klubovi imaju izaslati I to:
Svaki klub po 2 svoja őlana, koji ée vi'Siti duznost 

redatclja, a imaju se prijaviti i staviti na raspolaganje 
glavnom prijcdjivaéu u Tál sat popodne na igraliStu 
Sporí-ZAK.

Svaki klub ima takodjer poslati po 1 dana, koji 
ée vrsiti diP.nost biagajnika, koji se imaju prijaviti i 
staviti na raspolaganje gl. blagajníku u sat popodne 
na igralIStu ZAK-Sp -rta.

Obracunavanje prihoda posle utakmice i sve ostale 
inra se vrsiti po pravilniku izdatom po Upr. Odbortt 
ovog Podsaveza, za odigravanje prv. utakmica.

Igralisíe, svlaéionice i sediste Uprava igraliSta 
duzna je staviti na raspoloíenje Kg. prircdjivactma, 
kako je to odredjeno u gore spomenutom pravilniku.

I-opte za utakmice ima dati Uprava igraliSta uz 
tiagradu predvidjenom u gore citiranom pravilniku.

P. O. naredjuje sviina klubovima, koji poscdujtl 
igraliSta, da za odigravajuéc prv. utakmice, dovedu u 
red igraliSta, t. j. da oíiste tereit i oznaíe vldno sve 
crte tercna. U koliko koji klub nebi udovoljio ovom 
nalogu, Posl. Odbor ée prcdloZiti Upr. Odboru, da od- 
redi ono igraliste, kője je dovedeno u potpuni red.

» • unn i [■ ■ iii

KI TUD RÓLA?
Beérkezett válaszok és újabb kérdések

A Bácsmegyci Napló Ki tud róla cim alatt ttj ro
vatot nyitott, amelyben olyan szakkérdésekre kérünk 
válaszokat, amelyekre a Szerkesztői üzenetek rovat
vezetője nem tud válaszolni. Az első cikkben bárom 
kérdést közöltünk.

Plső kérdés.
Ha egy fizikai ingát, amely A-tól B-ig félmétcr s 

amelynek C lencséje tiz kilogram súlyú.

E c 7 Í

B

F
a lehető legmagasabbra emeli, s Innen jobbra, engedem 
kibillenni, akkor folyton fokozódó sebességgel körül
belül az E pontra fog érni. Kérdés, hogy az adott mé
retek szerinti inga a legmélyebb ponton F-en, a leg
nagyobb gyorsaságnál másodperc és méterben mek
kora gyorsaságot ér el.

Válasz.
Ha egy ingát »a lehető legmagasabbra kell emelnie 

akkor az csak az inga tengelyén áthaladó függőleges
ben lehet, u. n. labilis egyensúlyban. Ez esetben nem 
lehet a lengés végpontja E magasságban. Hiányzik az 
inga anyagának, rudjának jobb és halszél szélességé
nek a mérete, (melynek minden pontja a fél méteres 
bosszúságban más és másképen lengene) a levegőt sú
roló felület megállapítása végett, A 10 kilós lencsének 
elég erős, súlyos, térfoglaló rúd kell. Ezt azérí kell tud
ni, hogy az inga súlypontját lehessen kiszámítani. Egy 
10 kilós tollal bélelt vászon lencsének súrlódása a le
vegővel több lesz, mint egy 10 kilós ólomlencsénck. 
Nincsen megadva a lencse átmérője és a domborulnia. 
(Szintén a súrlódás nagysága miatt fontos.) Nincsen 
megadva a levegő sűrűsége. Kétségtelen, hogy cgv 
730 atmf. levegőben a gyorsulás nagyobb lesz, mint a 
780-ban. Ha az ingát elbocsátom jobbra labilis egyen
súly helyzetéből, akkor az nem fog E-ig haladni, ha
nem leírja a kört, de nem bukik át rajta (légmentes űr
ben!) mert a lengés kezdő- és végpontján áthúzott vo
nal (súrlódás nélkül) mindig vízszintes. Súrlódás mel
lett a vízszintes alá nagy latitiidőkkel kb. 0—25-ig sü -! 
Ivedből, sőt mélyebb is leltet. Ha E pontot veszem a 
lengés végpontjának súrlódás mellett, nem tudhatom a 
kiindulási pont magasságát, pedig ez fontos, mert mi
nél magasabban van a kezdőpont, F-nél, annál na
gyobb lesz a sebesség. A pálya hosszát ismerni kell. 
mert nem matematikai, hanem fizikai ingáról vau szó. 
Ha pontosság kívántatik, ismerni kell az inga helyét, 
mert pld. 47)4“ földrajzi szélességen végzett lengési 

eredmény más lesz a — kép

letekkel, mintha azt a föld sarkain vagy az ekvátoron 
lengeti. Ugyanis a »g« a gyorsulás az ckvátoron 9.7S 
U/IDJ a sarkoknál 9.831, Ugyanez áll a tengerszin fe
letti magasságra is. A 8000 méteres magasságban más 
a »g«, mint a tenger színén. Föld vonzó ereje gyen
gébb, minél távolabb vagyunk a föld középpontjától, 
a levegő is ritkább a magasban.

*

Mdsodtk kérdés. I
Súlyban kifejezve mennyi energia kellene ahhoz, 

hogy ennek az ingának lengése oly gyors legyen, 
hogy visszatérhessen az A pontra, ahonnan elindult s 
az inga gyorsasága F-nél mennyi lenne másodpercek
re és méterekre átszámítva.

Válasz.
Úgy veszem észre, ami a 10 kg, lencsesuly ada

tot illett, hogy egy kis turpisság is van benne. Ncm-c 
úgy tesz vele a kérdező, mint aki a másiktól kérdezi: 
»Te pajtás! Mi az? A falon fiigg, ketyeg, két súly 
lóg rajta, két mutatója van, amely körben forog é s . . .  
é s . . .  nem ugat?« — (Felelet.) >Ha az ugatással nem 
hoztad volna összefüggésbe, azt hinném, hogy óra.« 
»Az az«, feleli a kérdező, »óra.< — (A kérdezett.) >Ep-

Ujedno se pozivaju svi klubovi, viastniei igraliSta, 
da odrede takovo redatelje, koji ée biti prisutni za celo 
vreme igre od poíetka do svrketka, jer ée u protivnom 
biti kaZnjeni krsitelji öve naredbe u smislu pravila 
JNS-a.

Sa sednice Posl. Odbora od 6. íebruara 1929.
Nestor Segedlnskl s. r.

tajnik I.

pen így mondhattad volna, hogy nem táncok Miért 
mondhatod éppen, hogy nem ugat?i — »Azt csak tud- 
hatodts, végzi a diskurálást a kérdező, »hát csak az
ért, hogy nehezebben lehessen kitalálni.« A 10 kg. alig
hanem azért van felsorolva az adatok között. Ugyanis 
minden kis fizikában megtalálható az a tapasztalat, 
hogy az ingák egyenlő sebességgel lengenek akármi
lyen súlynak, ha a hosszúságúk egyforma.

*

Harmadik kérdés.
Ez már valamivel praktikusabb dologra vonatkozik.
Ugyanez az olvasónk kérdi:
Az optikai lencsének, vagy más üveganyagnak 

milyen módon adják meg a nagy fénytörő képesség
hez végtelen simaságot s a köszörülés után milyen 
anyaggal csiszolják, fényesítik?

Válasz.
Köszörülés, simítás után, — amelyek csiszológé

pekkel történnek smirgel pornak felhasználásával, me
lyek koronggá alakítva 3-féle keménységnek (kemény, 
közép és lágyak) — a fényesitöbe kerül. Fényezésre 
igen finom az üveggel egyenlő keménységű porokat, 
(de keményebbeket is) használnak. Ezek javarésze vas- 
oxidot tartalmaznak. Ilyenek: a vérkő, lumatit, kolko- 
tár, angol vörös, stb. Meg finomabbra lehordja az üveg 
(lencse) egyenetlenségeit a wiener kaik (bécsi mész) 
és az iszapolt kréta sptritussai vagy olajjal (nliv olaj
jal) keverve. Ezen anyagot rákenik a bőr-, vagy posz
tó korongokra, amelyeket gyorsan forgatnak. Legvé
gén kitöltik a mikroszkópos lyukacskákat savmentes 
cédrus olajjal, amelynek törésmutatója: 1.515. Ezt 
azonban már csak igen finom etikai lencséknél pld. im- 
ntercziós mikroszkópoknál használják.

*
Negyedik kérdés.

Mikép kell a fehérneműből a rozsdafoltot eltávolU 
tani?

Válasz.
N. M. av. Klézalcnak nevezett sóval. De kiviszí 

bármilyen big sav, ó dözsavcll nevű víz, hidrogén hi- 
peroxid, epeszappan klorméssze).

A fehérnemű foltos részét megnedvesitve beresó- 
oldatban főzzük egy néhány percig, utána az egész da
rab fehérneműt rendesen kimossuk, mint ahogy már 
a rendes mosást végezzük és a folt teljesen eltűnik.

ötödik kérdés.
Hogyan lehet gunttui harisnyát tisztítani?

Vdlasz.
Ourntni harisnyát kenyérrel kidőrzsölnl. Meleg 

vízzel, szappannal, foltokat benzines ruhával lehet le- 
dörzsölni. A szénkéreg felodja a gummit, ezért az ez
zel való tisztítást laikus ne próbálja. Az olajfélék a 
gumtniknak mérgei.

*

Hatodik kérdés.
Lehet-e és hogyan kell paprikát Ugyanúgy vízben 

eltenni télire, mint ahogyan a vizes uborkát teszik el?
Vdlasz.

Ugyanúgy, mint az uborkát, kissé ecetes vízben.

*

UJ KÉRDÉSEINK
Első kérdés.

Honnan származik ez a kifejezés: csütörtököt 
mondott a revolver?

Mdsodik kérdés:
Hogyan lehet a valódi perzsaszönyeget megkülön

böztetni a nem valódi perzsától?

Harmadik kérdés:
Miért nem dől el a Pisai ferde torony?

Negyedik kérdés:
Mivel tisztítják az ezüstöt?
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SAK K
31. sz. Játszma.

Varsó, 1928.
Dr. Aljechin lengyelországi szimultán körútjáról.

Dr. Aljechin. Dr. Stickgold.
1. c2—c4 e7—e5
2. Hbl—c3 Hg8—ffi
3. e2—e4 FfS—c5
4. d2—d3 d7—dó
5. Ffl—e2 h7—h6
6. Fel—e3 Fc5—bö
7. Hgl—f3 c7—c6
8. 0—0 0—0
9. Vdl—d2 Hb8—d7

10. B al—dl BÍ8—c8
11. h2—h3 Hd7—f8
12. Vd2—c2 Vd8—e7
13. Bfl—el HfS—g6
14. d3—d4 ---------------

Sötét a megnyitást célirányosan kezelte, sőt valamivel 
íobb játéka is van. Ezért világos legközelebbi lépései

vel csupán az állás kiegyenlítésére törekszik.
14. — — _ _ Fbö—a5
15. d4Xe5 döXeö
16. Fe2—d3 Hf6—h5
17. a2—a3 Fa5Xc3?

Azonnal Hh5—14-et kellett volna játszani. A csere vilá
gosra kedvező, mert a fekete mezők birtokába jut, a 

melyet végül is sikernek kell koroznáznia.
18. Vc2Xc3 Hh5—f4
19. Fd3—íl Ve7—fó
20. Hf3-Ji2 Fc8—e6
21. Bdl—dő a7-—a6
22. Bel—dl Vf6—g5
23. Kgl—hl Vg5—e7
24. Vc3—a5 f7—f6
25. c4—c5 Ve7—f7
26. Va5—- d2 Kg8—h7

Az állás sötét 26-ik lépése után
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27. h3—h4! ----------------
A huszár f4-en nagyon terhes, elő kell készíteni annak

elkergetését
27. ----------------  Fc6—b3
28. Bdl—cl aö— a5
29. a3—a4! ----------------

Ha most FXa4-et akkor 30. Fc4 következik, nyilván
való világos előnnyel

29. ---------------  Hgö—f8
30. g2—g3 Hf5—g6
31. Fe3Xh6! ---------------

Egy pontosan kiszámított kombináció, amely neyerés- 
hez vezet.

31. ----------------  g7Xh6
32. Hh2—g4 Fb3—e6
33. Vd2Xh6+ Kh7—g8
34. Ffl—c4! ----------------

A point!
34. _______
35. Vb6—h5
36. Bd6Xe6!
37. Be6Xe5+
38. Be5Xh5
39. Hg4—c5

V f7-g7 
Vg7—h8 
Bh8Xh5 
Kg8—g7 
BeSXe4 
Bc8—d8

A játszma mindenkép elveszett. 
40. He3—15 matt.

(Analizálta: Dr. Aljechin.

32. sz. Játszma.
Dr. Dührssen.

1. e2—e4
2. e4Xd5
3. c2—c4?
4. d5Xc6
5. d2—d3
6. Hbl—c3
7. Fel—e3
8. f2Xe3
9. Vdl—d2

10. e3—e4
11. Hc3—d5
12. c4Xd5
13. c4Xd5
14. Vd2—c3
15. Hgl—e2 
IC. Bal—dl
17. He2—cl
18. Vc3—b3

d7—d5
Hg8—fő 
c7—c6! 

HbS' écó 
e7—e5 

FfS—c5 
Fc5Xe3 
Vd8—bö 
Fc8—e6 
Ba8—d8 
Fe6Xd5

HföXdö'
BdSXrl.S

0-0
Hc6—b4

Bf8—dS!
BdS—c5! 

Hb4—c 2 + 1

K. Lánc

Világos feladta, mert vezér vesztés és matt fenyeget. 
(19) Kf2, Bb5+, vagy 19. Ke2, Hd4+ vagy 19. Kd2, 

Vaő+ vagy Vh6+.)

24. sz. feladvány. 
L. Skikind.

Világos: Kd4, HÍ3, Fd3 és hő.
Sötét: Kai, gya2 és b3.
22, sz. feladványunk helyes megfejtése: I'iK/é.é!
Helyesen fejtették meg: Bröder Imre, Noviszad,

Harangozó Gábor Szenta, Moregnstern Sándor, Gornji 
Kovilj, Pető Pál Szombor, Weigand Mihály Szombor, 
Bleicr Dezső St.-Becsej, Gelbmann Aladár Szenta, He
gedűs László Szenta, Szaniszlo József Beograd, Bar- 
ten Ferenc Beograd, Égető Sándor Szubotica, Martinék 
Ede Vei. Kikinda, Schlesinger Ervin Noviszad, Beliő 
Nikola Sr. Karlovcí, Dr. Kiss Imre B. Perovoszelo, 
Horvát Olivér Szombor, Fodor József Szubotica, Ilek- 
lay István Vei. Becskerck. Fazekas Lajos St. Bccsej, 
Schmidt János Noviszad, Káldor Béla Noviszad. Sohr 
Oszkár B. Topola, Hecskó Mór Vei. Kikinda, Vágó 
István St. Becsej, Wlasák János Szonta, Molnár Szil
veszter Mali Idjos, Sipos Dezső B. Topola, Dudás 
Bandi Ada, Herbatin Kálmán Mali Idjos, Lörinczy 
Gyula Noviszad és Schreiber Imre Szubotica.

Ü Z E N E T E K :
23. sz. feladványunk diagrammjában sajtóhiba van. 

Az al-cn álló futó ugyanis világos szinii, mint ahogy 
az állás közlésében helyesen van feltüntetve.

27. sz. feladványunk reklamációit legközelebb in
tézzük el.

Bröder Imre Noviszad. Feladványai nekünk nem 
felelnek meg.

Pető Pál Szombor. A feladvány nem megfelelik. 
1. h4—b5 könnyű és drasztikus kezdés.
Gelszt József, Smcdcrovo. A feladványok megfejtését 
is közölje. Értesítsen a sztnederovoi Sakk-Kör megala
kulásáról.

Pavlov Milorad, V. Kikinda. A 21. sz. végjátékban 
ön csak a kezdő lépést közölte, már pedig végjátékok
nál teljes analízist kívánunk és rovatunk febr. 4. szá
mában lel is hivtuk erre azoknak a figyelmét, akik csak 
egy, vagy két lépést küldtek be.BÁRÓ A KATEDRÁN
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Alig vetették le téli kabátjukat, Gáspár ur hozta a 
teát. Lászlónak nagyon kapóra jött, hogy húgával még 
egy darabig beszélgethetett. Amint Gáspár kitette a lá
bát a szobából, el is kezdte.

— Ella, nagyon sok jelből arra a meggyőződésre 
jutottam, amit én neked modtam, Verának elniondtad. 
En pedig mindent óhajtottam, csak azt nem, hogy a 
kastélyban arról tudjanak, hogy én ugy éreztem, mintha 
kiforsziroztam volna, hogy Verát keresztnevén szólítha
tom. Jó, ez még nem olyan nagy dolog, sőt nem bánom, 
ha tudja is Vera, tisztában voltam ázzál, hogy csak ud
varias finomságból engedett a te felszólításodnak. Azt 
azonban édes Ellám nagyon rosszul tetted, hogy elniond- 
tad neki a kézcsókról tett észrevételemet. Ma este ta
lán nem is vetted észre, mikor az ének után kezét nyúj
totta, a te tegnapi szavaidat ismételte. Amikor szinte 
súgva mondta: megengedem, hogy megcsókolja a ke
zemet, végtelenül szegyekéin magam. Szégyellem ma
gam, mert meg vagyok róla győződve, Vera azt hiszi, 
te az én megbízásomból mondtál e1 neki mindent. Nem 
akarok szemrehányást tenni neked Tündérként, de be 
kell látnod, én többé a kastélyba nem mehetek.

— Ha örök titok maradhatott volna a nevem és múl
tam, vagy ha Varga Imrének hívnának, a kastély ajta
ját tovább is kinyithatnám. Most, hogy Verdék tudják, 
ki vagyok, nem teltetem. Ha csak lehet át fogom ma
gam helyeztetni. Pedig itt igazán jól ci voltam temetve.

— De Laci, az Istenért, hogy beszélhetsz igy? Hát 
miért nem mehetnél tovább is Kerekesekhez? Hiszen 
látod, ott mindenki szeret.

— Tévedsz. Mint intelligens tanítót szívesen látlak, 
aki esetleg elszórakoztatja őket, de most tudják rólam, 
hogy elszegényedett báró vagyok, állandóan rettegnének 
attól, hogy egyébb céljaim is vannak. Azt csak nem 
gondolhatod, hogy álljak eléjök s mondjam meg, tőlem 
ne tartsanak, nem fogom az ő pénzük segítségével újra 
a bárói koronát a nevem mellé biggyeszteni. Nem szi
vecském, még azt hinnék, bolond vagyok. Te ismersz 
s tudod, erről az útról amelyen most indultam meg, le 
nem térhetek. Csak egy olyan rettenetes földrengés vet
het vissza a regi pályámra, mint a milyen rettenetes 
összeomlás erre a pályára hozott. Sorsommal meg va
gyok elégedve. S ha valamikor megnősülnék', amit nem 
hiszek, annak az asszonynak a tanitpi lakásba kell lak
nia. Mondhatatlanul sért az a gondolat, hogy Vera eset
leg a tegnap és ma történtek után azok közé sorozna, 
akik az ö keze és pénze révén akarnak újra nyeregbe 
kerülni.

Ella hallgatta bátyját s igazat adott neki gondolat
ban. Majd fölkelt, átölelte nyakát és keservesen sirt. 
Hiszen ő olyan szépen elgondolta. S ugy siratta bátyját 
és azt a kedves szép leányt. Hanem meleg kis szive va
lahogy még sem tudta elhinni, hogy az ő bátyja ne la 
lálja meg a boldogságát.

— Nagyon sötéten látod te Lacikám a dolgokat. En 
Verát már egészen ismerem, ő soha, soha nem gondol 
rólad rosszat. Látod, te elhallgattad előttem azt, hogy 
Veráék lovait mint fékezted meg. Vera mesélte el. Ha 
hallottad volna, hogyan beszélt ró ad, te is másként be
szélnél. Azért Lacikám nagyon kérlek, amíg én itt le
szek, viselkedj Kerekesekkel tovább is ugy, mint eddig. 
Látod, néhány napig leszek meg itt s nem szeretném, 
ha azt hinnék, elmaradásodnak én vagyok az oka. Es 
nézd, nem is tehetünk máskép, mert Veráékat meghív
tam, töltsék nálunk a szent estét. Ugyan meg csak Vera 

i tudja a szándékomat, de azóta bizonyosan elmondta az i anyjáéknak.’ (Folyt köv.)
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Marietta királysága
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Kérjék azonnal könyvemet a

u j  t á p l á l k o z á s i  m ű v é s z e t r ő l ,  í
«nin, y má. annyi ember é'elót m egmentette. Ez a 
tán’d Icozási mód a megszokott életmód me.lett

J all; ni ízható és a betegséget gyorsan legyőzi.
Az éjszakai izzadja ói köhögés in0?szlüik, a test-

i HI 7 í-ya.ap-r/.i < f-s a fo ozatos elmesz sudés a 
> betegséget rnn r !’í lja. Az orvosi tudomány

k o m o l y  eBt?í>?rc2
igazoljak módszerem kiváló nyát é<5 azt szívesen 
ö a] mázzák. is. Minő! hamarabb hozzáfog ehhez a 
tap’d!kozd i módhoz, annál jobb.

T e lje se n  ingyen
j knp'a meg a könyvemet, am iy sok fonío; tu d n - ! 
j  vt, ót tartalmaz. Kiadóm - índö^ze csak ,

ÍO.O3O i r ig y e n  h ö a y v e t  
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'•őzé a szc-Q icsések közé tartozzék, akik könyvem- j 
hez hozzájutnak.

j G e o r  g F u  2gnö z, B e r lin -N e u k  tfü 1 n |
'-■••iibn Ábt«’ n *» 6

ú ra k t O lc só  á r a k !
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Asztalosok, öcsök, 
ás óDitoszel fisyoméh!

Újonnan
be-

rend szett

(vétel-ÉladásI
Elndó 509-03 Fiat-autó, 
mely 15,000 kilométert fu
tott, uj gummikkal, keJvezö 
fizetési feltételek mellett. —
Romoda János, Bajmok.

1286

líagyobbmáretü füszerüz- 
letberendezés külön üve
gezett irodafal ajtóval, a l
kalmas bodegának is, e l

adó. Szilágyi István, Su- 
botica, gázgyárral szemben

1212

Koresek megvételre egy 
60—70 HP eredeti szivó- 
gazmoíort és egy 40—50 
KW, 200—220 volt, 50 pe
riódusos generátort. A gé
pek üzemképes állapotban 
legyenek. Pergel István, 
Ada. 1139

Saro>kház lakásokkal, k i
sebb házak telekkel a pos
ta közedében, villa Pali- 
cson 2 lánc földdel eladó. 
Földes ruhaüzíbt. 1152

Keresek megvételre jó kar
ban levő szódavizgvárat 
teljes fölszereléssel Kurin 
János, Mali ídjoé. 1231

Gyümölcsfák, díszfák, cser
jék, rózsafák kitűnő fajok
ban kaphatók Bcdnárz ker
tészetében, Szlara Ka női-

-■ ’ í 63

; Kcflvótelra keresek jó ál
lapotban levő MÁV vagy

i llofherr 42—48 collos csíp 
■ löszekrénvt, Markovié Iv.ao,

SilbaS L ök i). 677

i GyürnyicsSs-hódá, cement
ből ópilve, forgalmas helyen, 

i trafiknak nagyon alkalmas 
j négyévi joggal eladó. Cim a 
1 kiadóban. 12C4

, Süigöaen eladó 2 komplett 
i gőzinagár.jáió cséplőgép, 1 
i darab 6-os fiatal Magyar 
. Mezőgazdasági 1 darab 

H uslon -Proc tor k a zán 
Shultleworih cséplővel. — 
Mindkét garnitúra jó kar
ban, elevátorral együtt. Le
vélre nem válaszolok, csak 
személyesen tárgyatok. — 
Keiper Lajos, Fekelic.

1233

El,-dó 6 IIP Vmrath kom
plett magánjáró garnitúra, 
hatos, nyolcas, tizes csép
lők, magánjárók, eleváto
rok, Mudrinszki gépműhely 
Srbobran. 1208

Jókaiban levő gramofon 
lemezekkel eladó. Mnra- 
rikova ulica 32. 1197

,VEKA M IRZEV A
Orosz társadalmi dráma. — Főszereplők :

Maria Jakobiui — Jean Angelo — Warwick Ward

Ha renn-Ajáfél szabadulni 
akar, használja a világ 
szerte elismert pöstyéni 
iszapot. Kapható gyógy
szertárakban és drogériák
ban. Postai szétküldés 
Blum gyógyszertár, Szubo 
tica, főposlával szemben. 
Kérjen prospektust. 375

üKcncii Mag. vezérképvi
seletét átvettük. Csak jó 
vetőmag adhat jó' termést! 
Kérjen árjegyzéket. Bed- 
nárz kertészet, Szlara K,:- 
njizsa. 962

Kir.dortnemü ügyet gyor
san. pontosan >Eros< álta
lános ügynökség több év 
óta fennálló irodája köz
vetít. 1270

Csinosan bútorozott garzon 
szoba iró.szíallal azonnal 
kiadó. Pielsch-ház, Nem
zeti szállodával szemben.

1250

Házvezetőnői iskola inter
né tussal Zéróimban. Elmé
let és gyakorlat. Engedé
lyezve a közoktatásügyi mi
nisztérium által. A tanfo
lyam február 25-től június 
25-ig tart. Zeneiskola, to 
váí-bá intérnátus tanulók
nak, akik a zemuni és beo- 
gradi közép- és íöickolákat 
látogatják. Bővebb felvilá
gosítást a zemuni Iskolanő
vérek intézete nyújt. 1202

Elvállaló’; különféle árukat 
bizományi eladásra garan
cia mellett Bácsim Palánka 

I és kornyékére. Ajánlatokat 
I .Biztos elhelyer.es-- jeligére 
I a kiadóba kérek, 1261

Patkányokat irt a Ealol,
mezei egereket az Arvicifl 
konyhai rovarokat a Ga- 
madis, poloskát a Sie
na!, bolhát a Pnlckain 
Mindenütt kaphatókI Bio 
komija Zagreb, llatzova 25. 
telefon 59—69. 129

Ingyen kap 1 próbadoboz 
eredeti Daruváry krémet, 
ha portóra beküld bélyeg
ben 2 dinárt. A Daruváry 
krém ezideig a legjobban 
bevált szer arcíiszlátalansá- 
gok, szeplők, májfoltok ellen. 
Kapható szaküzletekben. — 
Készíti Blum gyógyszertár, 
Subotiea, főposlával szem
ben. "75

Kü'őcbojárctu csinosan bú
torozott uccai szoba feb
ruár ]5-re kiadó. Karadíi- 
éeva ul. 7. 1151

P itsk o v ita  J-izseS  k ö z p o n ti  
S rodáj& hím

Subotiea, Jelasiceva uiica 4 (Telefon 541) 
S zélsúca-Ié  c  n e m e s í te t t

vetőmag §5rárpa
74 grm. fajsúlyú, első utántermésből kap

ható, inig a készlet tart. 1379

K o zm etika i s za lo n  g§

e ^ y e n ö n v a *  
am ive l m .e $ e ; 
é l e d v e ,  a m

7 wlajdonos : fír . V E C S  E I  J  E  V () /V É 
Különlegea arc- és bőrápolás, az Összes í  
are' ('s szépséghibák gyógyi-ása villany és 

r ^ r £ ;  kvarc}énykezelés, para ffin  therapia
Subotiea, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539 -  •

ilH iBíESHlBliiB l
üít# léara 
jól vúlagíTolt 
ra /tb'xhaló 
kitílnö b ír
ás c cmega-

IWi

Legjobb mln’ségS

' / I  'J
SZÓI
kitartó amerikai alanyokon 
oltva, igen erős gyokérzoítel, 
már s ík e t árban kaphatók. 

Kór.en árjegyzéket.

G y ö r g y e v le s  M ’ga
szőlóolívúnyte.ep - tulajdonos 
Noviszad, Kiszácsi ulica 10

minden faanyag megmi nká ását méret és rajz után vidékre ia 
szakszerűen és pontosan vá la ja $ 1 5 I liS - iy  * S Í ,V íÁ l l  asztalos
Snhotica, Zlatauceva ni. 22. — — 'íüzo’íó la ’Gfnya t Őze'ében

d szerltcszlcsfrl felelős dr. FENYVES FEREN' Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t. niil. ■elelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.
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A hét eseményei képekben
Az Immerlreu, Berlin földalatti betőrőszervczctek 

tagjai a vádlottak padján
A  „Hamburgi ácsok" festői viseletűkben 

a berlini törvényszék épülete előtt

A korcsolyázás világbajnokai, 
balról a bécsi Scholz-Kaiser pár, jobbról a tizenhat éves 

norvég Sonja Henie

Huszonöt évvel ezelőtt tört ki az orosz-japán háború 
1904. február 8-án a Port-Arthur elleni japán flottatámadással 
Baloldalt Stössel tábornok Port-Arthur védelmezője, jobbról

Nogi tábornok, aki elfoglalta az erődöt

A  valenciai katonai lázadás vezetői. Balról Aguilera, jobbról 
Girona tábornok, akik már fogságban vannak.

Autón Rigától — Montecai lóig, hóval borított 
országutakon keresztül


